Nº 92, terça-feira, 16 de maio de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 064/2017 -
CAOEI/IFPI, de 04/05/2017, resolve:

Nº 929 - Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D IV, Nível 1, CPF nº 661.161.803-10, Matrícula SIAPE nº 1484508,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Oeiras, para exercer a função de Coordenador das Áreas da Natureza,
Humanas e Letras, Código FG-1, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 051/DG -
CASJP/2017, de 04/05/2017, resolve:

Nº 930 - Dispensar NILMAR DIAS DE ARAÚJO, Administrador,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, CPF nº
009.830.373-29, Matrícula SIAPE n° 2177500, da função de Gestor
Financeiro do Campus São João do Piauí, para a qual foi designado
através da Portaria nº 164, de 21/01/2015, publicada no DOU de
26/01/2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 053/DG -
CASJP/2017, de 04/05/2017, resolve:

Nº 931 - Designar os servidores abaixo relacionados do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus São João do
Piauí, para exercerem as seguintes funções:

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇÃO
IRLANDA PIRES DE SÁ SOUSA 017.478.963-73 Gestor Financeiro
FLÁVIO LIMA CRONEMBERGER 017.032.683-77 Substituto Eventual do

Gestor Financeiro

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 958, DE 10 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de nº 794, de 18/04/2017, pu-
blicada no DOU de 20/04/2017, que designa o servidor BRUNO
CÉSAR DIAS DE ALBUQUERQUE, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 2, CPF nº 069.372.444-79,
Matrícula SIAPE nº 1123823, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal do Piauí, com lotação no Campus Pedro II.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 978, DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.000679/2017-53, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora PAULA DE FRASSINETTI MARTINS ROSAL PÁ-
DUA, matrícula SIAPE nº 0276244, ocupante do cargo de Odontólogo,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005 (DOU de 06/07/2005) e incorporando 13% (treze por
cento) de anuênio, de acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112/1990, e de
acordo com o Ofício-Circular nº 36 - SRH/MP, de 29/06/2001.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 986, DE 12 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.000110/2017-51, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
EVILÁSIO ALVES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 0143580, ocu-
pante do cargo de Motorista, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com
lotação no Campus Teresina-Central, de acordo com o art. 40, § 1º,
inciso I da Constituição Federal e de acordo com o disposto no art. 6-A
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 (DOU de 31/12/2003),
incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012 (DOU de
30/03/2012), combinado com o art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990 (DOU de 12/12/1990) e incorporando 17% (dezessete por
cento) de anuênio, de acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112/1990, e de
acordo com o Ofício-Circular nº 36 - SRH/MP, de 29/06/2001.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº850, DE 12 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Por-
taria 457 de 03/03/2016, publicada no D.O.U. de 08/03/2016, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do ser-
vidor LUCIANO MANFROI, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Bento Gonçalves do IFRS, Matrícula
SIAPE n°.1345023, pelo período de 03/06/2017 a 17/06/2017 (trânsito
incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remu-
neração do cargo efetivo), para Visita Técnica à Vinícolas na Região
de Bordeaux, Cognac, Vale do Loire, Tours, Reims, Champagne e
Paris, na França, nos termos do Processo nº23360.000154.2017-64.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 394, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no
Edital nº. 010/2017, publicado no D.O.U. de 02/03/2017 e classi-
ficação final homologada através do Edital nº. 032/2017, publicado
no D.O.U. de 11/04/2017, resolve:

1. Contratar BRUNO COSTA LARRUBIA habilitado em
processo seletivo, com base no artigo 2º inciso IV da Lei nº.
8.745/93, na condição de Professor Substituto, na disciplina Psico-
logia, em vaga de lotação; 2. Determinar que a remuneração mensal
paga ao contratado corresponda à remuneração do Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, e regime
de trabalho de quarenta horas semanais; 3. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 790, DE 15 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar o servidor EMILIO LUIZ FARIA RO-
DRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1959733, do cargo de Di-
retor do Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Indústria,
Infraestrutura e Informática, código CD-04, subordinado à Diretoria
de Ensino do Campus Boa Vista, a contar de 3/5/2017.

Art. 2.º Nomear o servidor JOÃO FRANCIMAN RODRI-
GUES CRUZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1056783, para exercer o
cargo de Diretor do Departamento de Ensino Técnico das Áreas de
Indústria, Infraestrutura e Informática, código CD-04, subordinado à
Diretoria de Ensino do Campus Boa Vista, a contar de 3/5/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 1739, de 08
de maio de 2017, resolve:

Nº 1.818 - DISPENSAR, a pedido, LEONARDO BORGES DA
CRUZ da função de Coordenador de Curso Téc. Integrado ao Ens.
Médio (FCC).

Nº 1.819 - DISPENSAR, a pedido, EDUARDO TADEU GONCAL-
VES FILHO da função de Coordenador de Curso Análise e De-
senvolvimento de Sistemas (FCC).

Nº 1.820 - DESIGNAR ANA PAULA DA ROSA como Coorde-
nadora de Curso Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC),
ficando dispensada da função (FCC) que ocupa atualmente.

Nº 1.821 - DESIGNAR REINALDO DO VALLE JUNIOR como
Coordenador do Curso Técnico de Informática (FCC).

Nº 1.822 - DISPENSAR, a pedido, LUIS ARNALDO BIAGIO da
função de Coordenador de Curso Gestão da Produção Industrial
(FCC).

Nº 1.823 - DESIGNAR TATIANA BUSSAGLIA, como Coordena-
dora do Curso Gestão da Produção Industrial.

Nº 1.824 - DISPENSAR, a pedido, AILSON TEIXEIRA MARINS da
função de Coordenador de Curso Técnico de Automação Industrial
(FCC).

Nº 1.825 - DESIGNAR NILSON ROBERTO INOCENTE JUNIOR
como Coordenador do Curso Téc.de Automação Industrial (FCC).
As portarias acima são referentes ao Câmpus Salto.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando os
memorandos nº 32/2017-DG-CST, nº 35/2017-DG-CST,nº 38/2017-
DG-CST, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos termos do
artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

Nº da Portaria Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

280 2156952 Ricardo Freire de Moraes FG-2 - Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus
Serra Talhada

15/05/2017

281 2330341 Alessandra Barros Viana FG-2 - Coordenação de Políticas de Assistência ao Educando do
Campus Serra Talhada

02/05/2017

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial
da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função
282 11 4 4 6 8 6 Ana Paula Cândido de Sousa FCC - Coordenação do Curso Técnico Subsequente em Logística do Campus

Serra Talhada
283 2324168 Gleydson Públio Azevedo FG-2 - Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Serra Talhada
284 2156952 Ricardo Freire de Moraes FG-2 - Coordenação de Manutenção, Limpeza e Transporte do Campus Serra

Ta l h a d a
285 2324074 Ricardo Tavares Martins FG-2 - Assessoria de Ensino do Campus Serra Talhada

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial, de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo relacionados para o cargo descrito, considerando a não ocorrência de Posse
no prazo previsto no artigo 13, § 6º, da Lei nº 8.112/90:

Nº da Portaria Candidato Portaria de Nomeação Data da Publicação no
D.O.U.

C a rg o Código da Vaga

288 Leonardo Nunes Domingos Nº 167, de 11/04/2017 12/04/2017 Técnico em Assuntos Educacionais 0901333
289 Rodrigo Tenório Gonçalves da Silva Nº 174, de 11/04/2017 12/04/2017 Médico 0828877
290 Daniel Lopes da Silva Nº 184, de 11/04/2017 12/04/2017 Tecnólogo em Gestão Pública 0986785
291 Maria de Fátima Carvalho de Castro Nº 191, de 11/04/2017 12/04/2017 Técnico em Arquivo 0969305
292 Davi Figueiredo de Lima Nº 196, de 11/04/2017 12/04/2017 Tradutor e Intérprete de Linguagem de

Sinais
0973886

293 Rickson Rodrigues Faustino da Silva Nº 198, de 11/04/2017 12/04/2017 Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais

0973888

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

Usuário
Destacar

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-16T00:03:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial